
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении подпрограммы «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Нурлатском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2024-2025 годы»

КАР АР

№ У &

На основании рекомендаций протокола заседания Правительственной 
ко|мисии Республики Татарстан по профиликтике правонапушений от 15Л2.2023 
№4, Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

пр
Ре

Ну

1. Утвердить прилагаемую подпрограмму «Профилактика безнадзорности и 
авонарушений несовершеннолетних в Нурлатском муниципальном районе 
спублики Татарстан на 2024-2025 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
элатского муниципального района http://nurlat.tatarstan.ru/.

Руководитель А.К. Габдуллин

http://nurlat.tatarstan.ru/


Приложение № 1
к постановлению Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан 
от « » __20^9  года №

Подпрограмма «Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Нурлатском муниципальном районе Республики

Татарстан» на 2024 - 2025 годы»



СОДЕРЖАНИЕ

Паспорт 4
2. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы. Основные проблемы и пути 5 
их решения.
3.,Цели, задачи, целевые показатели, сроки реализации. Подпрограммы 8
4. Характеристика и перечень программных мероприятий 8
5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 9
6. Механизм реализации Подпрограммы 9
7. Оценка эффективности Подпрограммы 9
8. Программные мероприятия 10



Паспорт

Наименование
муниципальной
Подпрограммы
Ответственный
исполнитель
Подпрограммы
Основной разработчик 
Подпрограммы

Цель Подпрограммы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Нурлатском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2024-2025 годы (далее - Подрограмма).
Исполнительный комитет Нурлатскош муниципального района 
Республики Татарстан

Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

Повышение эффективности системы профилактики безнадзорности, 
правонарушений и преступлений несовершеннолетних, а также защиты 
их прав.

Задачи Подпрограммы 1) Применение инновационных форм и методов работы с
несовершеннолетними, активизация и совершенствование 
нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи в 
Нурлатском муниципальном районе;
2) развитие инфраструктуры системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, социальной реабилитации 
несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом;
3) организация межведомственного сопровождения 
несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или 
вступивших в конфликт с законом, а также несовершеннолетних, 
освобождающихся из специальных учебно-воспитательных учреждений 
закрытого типа и воспитательных колоний;
4) создание системы методического обеспечения и повышения 
профессиональной компетентности различных категорий специалистов, 
работающих с несовершеннолетними, вступившими в конфликт с 
законом;
5) создание организационно-правовых механизмов защиты детей ог 
распространения информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию.
2024 - 2025 годыСрс

Под:
Объ

>ки реализации 
программы 
ёмы и источники 

финансирования 
Подпрограммы

Всего в 2024 - 2025 годах планируются финансовые затраты на 
выполнение мероприятий Подпрограммы в сумме 4 134,2 тысяч рублей 
за счёт текущих смет субъектов профилактики правонарушений 
По годам реализации Подпрограммы всего:
2024 год -  2 067,1 тыс. рублей.
2024 год -  2 067,1 тыс. рублей.
Кроме того, предполагаются затраты из: 
средства внебюджетных источников;
иных источников, не запрещенных действующим законодательством. 
Объем средств, выделяемых из указанных источников носит

4



прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в 
установленном порядке при формировании проекта бюджета на 
соответствующий финансовый год с учетом уточнения перечня 
программных мероприятий, сроков и этапов их реализации в 
соответствии с достигнутыми результатами.

Ожидаемые В ходе реализации Подпрограммы планируется:
результаты реализации 1) снижение уровня преступности, безнадзорности несовершеннолетних 
Подпрограммы в Нурлатском муниципальном районе;

2) уменьшение числа совершаемых правонарушений 
несовершеннолетними;
3) улучшение профилактики правонарушений среди 
несовершеннолетних;
4) создание системы методического обеспечения и повышения 
профессиональной компетентности различных категорий специалистов, 
работающих с несовершеннолетними, вступившими в конфликт с 
законом;
5) развитие инфраструктуры системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, социальной реабилитации 
несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом

Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы. Основные проблем(ы и пути
их решения

Сферой реализации Подпрограммы является профилактика безнадзорности 
несовершеннолетних, а также правонарушений и преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними и в отношении них в Нурлатском муниципальном районе.

Правительством Республики Татарстан, органами исполнительной государственной 
власти и органами местного самоуправления совместно с органами внутренних дел и иными 
прг.воохранительными органами осуществляется планомерная работа по развитию системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Координацию усилий всех органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществляет комиссия по делам 

совершеннолетних и защите их прав под руководством заместителя руководителянес
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан по 
социальным вопросам.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нурлатского муниципального 
рай|она Республики Татарстан (далее также - Комиссия) создана и действует на основании 
Закона Республики Татарстан от 20 мая 2011 года N 26-ЗРТ "О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан". Комиссия состоит из 
представителей субъектов системы профилактики, безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Нурлатского муниципального района (системы образования, 
правоохранительных органов, молодежной политики, здравоохранения, социальной защиты, 
уголовно-исполнительной инспекции, опеки и попечительства, центра занятости, управления 
культуры).

В заседаниях Комиссии принимает участие представители Нурлатской городской 
прокуратуры, приглашаются представители иных органов и учреждений, а также организаций, 
общественных объединений, занимающихся решением проблем несовершеннолетних.

Состав Комиссии в качественном и количественном отношении отвечает требованиям 
законодательства и рекомендациям Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних 
и за ците их прав, способствует осуществлению межведомственного взаимодействия в вопросах

5



также оказанию необходимой помощи, как

пр
Бс
ре
уп
пр

профилактики правонарушений, а 
несовершеннолетним, так и их семьям.

Одним из приоритетных направлений работы комиссии является выявление и 
устранение причин, способствующих безнадзорности и правонарушениям 

совершеннолетних. По каждому факту правонарушений принимаются меры по выявлению 
причин и условий, способствовавших его совершению, и вырабатываются соответствующие 
профилактические мероприятия.

Со всеми несовершеннолетними, стоящими на профилактическом учете в ПДН, 
оводится профилактическая работа по недопущению повторных правонарушений, 
льшинство из правонарушителей воспитываются в семьях, где они постоянно сталкиваются с 
жо отрицательными аспектами поведения родителей: не занятость несовершеннолетних, 
отребление спиртных напитков; круг общения (общение с лицами старше своего возраста, 
и этом состоящие на учетах в ОВД).

С целью предотвращения роста преступности среди молодежи, необходимо всем 
субъектам профилактики отрабатывать меры профилактической работы в своём направлении. 
Необходимо тесное взаимодействие между службами: по оказанию психологической, 
социальной, юридической помощи, контролю и проведению профилактической работы, 
организации их дополнительного и летнего досуга, вовлечение в различные молодежные 
формирования, проведению мониторинга их социальных сетей интернет, проведению 
разъяснительной работы, ранняя профилактика, с целью предотвращения совершения 
повторных общественно-опасных деяний и преступлений, организация совместных рейдов по 
проверке мест скопления молодежи и проверке лиц, состоящих на учете в ПДН и социальной 
защите.

Сотрудниками полиции ведется работа по реализации Закона Республики Татарстан от 
14.10.2010 года № 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в 
Республике Татарстан».

В рамках реализации Закона Республики Татарстан от 21.01.2009 года № 7-ЗРТ «Об 
обЕ^ественных воспитателях несовершеннолетних» за несовершеннолетними, совершившими 
определенные правонарушения (распитие спиртных напитков, мелкое хулиганство и др.), 
закреплены общественные воспитатели, работа которых регулярно заслушивается на 
заседаниях Комиссии.

Работа по профилактике не допущения употребления алкогольной продукции и 
наркотических веществ ведется в общеобразовательных учреждениях путём проведения 
занятий и профилактических бесед: «О токсическом воздействии алкоголя и наркотиков на 
организм человека», «Медицинские и социальные последствия от употребления 
спиртосодержащей продукции и наркотических веществ», пропаганде здорового образа жизни. 
Прг формировании политики в сфере защиты прав детей главным приоритетом деятельности 
органов местного самоуправления является профилактическая работа по предупреждению 
дет< кого и семейного неблагополучия, безнадзорности и правонарушений 

>вершеннолетних. Совершенствование подходов в решении данных вопросов нашло 
отражение в принятии программ, которые обеспечивают достаточно высокий уровень 
межведомственной координации, являются действенным инструментом реализации мер по 
предупреждению детского и семейного неблагополучия, безнадзорности и правонарушений. 
Серьёзной и значимой проблемой стало злоупотребление продуктами информационно
коммуникационных технологий и их использование для совершения преступлений против 
детей, которые особенно уязвимы в условиях интенсивного развития новых информационных 
технологий (Интернета, мобильной и иных видов электронной связи, цифрового вещания), 
доступности СМИ, распространения информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, интенсивного оборота рекламной продукции, электронных и компьютерных игр, 
кино-, видео-, иных аудиовизуальных сообщений и материалов. Их бесконтрольное

6



об.
ТО'

«(3

Я!!.

СИ

об
СТ'

п
т,
М'

со
ро
со
ж

р
р
п<Ь:
се:
О
P<F
и
сщ
п

и
н
н
ЗЕ

Нф
Д:

ж
CI

д

использование нередко оказывает на детей психотравмирующее и растлевающее влияние, 
побуждает их к рискованному, агрессивному, жестокому, антиобщественному поведению, 

легчает их вовлечение в криминальную деятельность, развратные действия, азартные игры, 
талитарные секты и иные деструктивные организации.

Насыщенность современной информационно-образовательной среды деструктивной, 
редной для развития детей информацией в последние годы приобретает серьезные масштабы.

В связи с этим был принят Закон Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 4Э6-ФЗ 
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

Одними из основных причин формирования противоправного поведения подростков 
ляются социальные факторы. К их числу относятся семейное неблагополучие, социальное 
ротство детей, невыполнение родителями обязанностей по воспитанию детей, жестокое 
ращение с детьми, бродяжничество, вовлечение подростков в преступную деятельность со 
'ороны взрослых лиц.

Кроме того, к числу причин сохранения достаточно высокого уровня правонарушений и 
реступлений несовершеннолетних можно отнести следующие:
достаточный уровень взаимодействия субъектов профилактики при организации 

'^ведомственного сопровождения несовершеннолетних, имеющих проблемы с законом, 
вершивших правонарушения и преступления, отбывших наказание;
ст ранней алкоголизации подростков, который ведет к увеличению числа преступлений, 
вершенных несовершеннолетними в состоянии алкогольного опьянения; 
гстокость в подростковой среде.

Таким образом, особый акцент в организации межведомственной профилактической 
i6oTbi необходимо сделать на внедрении новых социапьно-педагогических и психологических 
еабилитационных технологий сопровождения несовершеннолетних, склонных к асоциальному 

ведению или вступивших в конфликт с законом, а также технологий и методик работы с 
мьями, в которых несовершеннолетние склонны или совершают правонарушения, 
эеспечение непрерывности социального сопровождения - задача межведомственная и требует 
шения вопросов, связанных с координацией деятельности различных органов и учреждений, 

йформационного сопровождения как самих несовершеннолетних и членов их семей, так и 
ециалистов, которые занимаются их проблемами, на всех этапах реабилитационного 

роцесса.
Несмотря на то, что осуществляется комплекс мер по организации преемственности в 

йдивидуальной профилактической работе с несовершеннолетними и их семьями, тем не менее, 
«достаточно развита инфраструктура социально-реабилитационного пространства для 
есовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с 
коном. Необходимо принятие дополнительных мер по решению проблем организации 
прерывного межведомственного сопровождения, социальной адаптации и реабилитации 

,|нных категорий несовершеннолетних.
Основополагающий принцип Подпрограммы - это формирование правильных 

изненных устремлений -  вектора будущего несовершеннолетних, а особенно подростков, 
лонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом.

Использование программно-целевого метода решения проблемы организации 
(Ьмплексной профилактической работы и сопровождения несовершеннолетних, склонных к 
социальному поведению или вступивших в конфликт с законом, и их семей обусловлено 
^обходимостью:

координации взаимодействия различных органов и учреждений социальной сферы; 
разработки и реализации межведомственного комплекса мероприятий, направленного на 

(рстижение единой цели;
оптимизации использования бюджетных средств и направления их на решение наиболее 

важных направлений социальной политики;

7



решения задач по созданию условий для социализации и реабилитации 
несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с 
законом.

В рамках реализации Подпрограммы предусмотрен мониторинг эффективности 
мероприятий на основе разработанных индикаторов, необходимых для отслеживания 
промежуточных результатов и проведения необходимой корректировки мероприятий 
Подпрограммы.

3. Цели, задачи, целевые показатели, сроки реализации Подпрограммы

Целью Подпрограммы является повышение эффективности системы профилактики 
безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних, а также защиты их 
прав в Нурлатском муниципальном районе.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1) снижение уровня преступности, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Нурлатском муниципальном районе;
2) развитие инфраструктуры системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, социальной реабилитации несовершеннолетних, вступивших в конфликт 
с законом;

3) организация межведомственного сопровождения несовершеннолетних, склонных к 
асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом, а также несовершеннолетних, 
освобождающихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа и 
воспитательных колоний;

4) создание системы методического обеспечения и повышения профессиональной 
компетентности различных категорий специалистов, работающих с несовершеннолетними, 
вступившими в конфликт с законом;

5) создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 
инсюрмации, причиняющей вред их здоровью и развитию.

В результате реализации Подпрограммы будет обеспечено достижение следующих 
результатов:

1) снижение уровня преступности, безнадзорности несовершеннолетних в Нурлатском 
муниципальном районе;

2) уменьшение числа совершаемых правонарушений несовершеннолетними;
3) улучшение профилактики правонарушений среди несовершеннолетних;
4) создание системы методического обеспечения и повышения профессиональной 

компетентности различных категорий специалистов, работающих с несовершеннолетними, 
вступившими в конфликт с законом;

5) развитие инфраструктуры системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, социальной реабилитации несовершеннолетних, вступивших в конфликт 
с законом.

Сроки реализации Подпрограммы: 2024 - 2025 годы.

4. Характеристика и перечень программных мероприятий Комплекс программных 
мероприятий, направленных на достижение цели и решение задач Подпрограммы

Мероприятия Подпрограммы взаимоувязаны по срокам, ресурсам и источникам 
финансового обеспечения.

В рамках Подпрограммы реализуются мероприятия:
1) установление сотрудничества и тесной взаимосвязи с субъектами системы 

профилактики, молодёжными общественными организациями по вопросам профилактики 
правонарушений среди несовершеннолетних;

8



об
ос
на

2) проведение специальной курсовой подготовки для специалистов и руководителей 
разовательных учреждений и учреждений системы социальной защиты населения, 
уществляющих профилактическую реабилитационную работу с несовершеннолетними.

аходящимися в социально опасном положении;
3) организация досуга и летнего отдыха детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации.

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2024- 2025 годах за счет текущих смет 
субъектов профилактики правонарушений Нурлатского муниципального района 4 134.2 тыс. 
руб.

Объёмы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного 
бюджета на соответствующий год, исходя из возможностей бюджетов местного и Республики 
Татарстан.

6. Механизм реализации Подпрограммы

Реализация Подпрограммы осуществляется в соответствии с ежегодным планом, 
содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения, бюджетных 
ассигнований.

Финансирование мероприятий осуществляется из средств бюджета Нурлатского 
муниципального района. Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль над 
исполнением Подпрограммы осуществляет Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района.

7. Оценка эффективности Подпрограммы

Оценка эффективности Подпрограммы осуществляется на основе методики, 
утверждаемой высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации в составе нормативного правового акта, определяющего порядок формирования и 
реализации государственных программ субъекта Российской Федерации, либо в рамках 
Подпрограммы.

При этом должны учитываться все аспекты, связанные с реализацией Подпрограммы, 
среди которых степень достижения установленных значений показателей, эффективность 
исйользования выделенных средств, выполнение запланированных мероприятий.

По совокупности оценки указанных составляющих формируется итоговый показатель, 
характеризующий эффективность реализации Подпрограммы. Также методикой 
устанавливаются критерии оценки степени эффективности реализации.

На основе сравнения достигнутого значения показателя эффективности с 
установленными критериями делается вывод о степени эффективности реализации 
государственной Подпрограммы. Могут быть применены следующие градации степени 
эфоективности: «высокая», «средняя», «удовлетворительная» или «неудовлетворительная».

9



Цель, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021 - 2024 годы» и финансирование по мероприятиям подпрограммы

Наименование основного мероприятия Исполнители Сроки
выполнения
основных
мероприятий

Индикаторы оценки 
конечных результатов, 
единицы измерения

Значения индикаторов Финансирование за счёт средств бюджета 
Республики Татарстан, тыс. рублей

2024
год

2025
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8

Цель: повышение эффективности системы профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, а также зашиты их прав. Задачи: 
инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними, активизация и совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи

Применение

1.1. Проведение тематических лекций, 
классных часов по проблемам подростковой 
преступности, неблагополучных семей, 
противоправных посягательств в отношении

ИК НМР PT.
отдел образования, 
отдел по делам 
молодежи и спорту

2024-2025
годы

Число
несовершеннолетних, 
состоящих на учёте в 
подразделениях по делам

несовершеннолетних, безнадзорности и 
беспризорности, алкоголизма, наркомании 
токсикомании, детского дорожно- 
транспортного травматизма

ИК НМР РТ. 
КДНиЗП, 
Нурлатская ЦРБ. 
ЦЗН,
ОМ В Д.

несовершеннолетних 
органов внутренних дел, 
человек

1.2. Оказание содействия в трудоустройстве
несовершеннолетних граждан в возрасте от 
! 4 до 18 лет в свободное от учебы и 
каникулярное время;
организация профессионального обучения 
несовершеннолетних в возрасте от 16 до i8 
лет

ЦЗН,
отдел образования 
ИК НМР РТ

2024-2025
годы

300 300

1.3. Организация квотирования бесплатных ИК НМР РТ. 2024-2025

10



мест для детей, находящихся в социально-
опасном положении, детей сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, в

отдел образования, 
отдел по делам 
молодежи и спорту

годы

оздоровительных лагерях, физкультурно
досуговых и спортивных учреждениях

ИК НМР РТ, 
КДНиЗП

1.4.Организация работу клубов технического 
творчества, картинг-клубов (секций), авто
мотоклубов

ИК НМР РТ, 
отдел по делам 
молодежи и спорту 
ИК НМР РТ

2024-2025
годы

1.5. Организация для подростков, в том 
числе состоящих на учете в ОМВД России по 
Нурлатскому району, туристических 
походов, профильных смен в лагерях

отдел по делам 
молодежи и спорту 
ИК НМР РТ, 
КДНиЗП

2024-2025
годы

100 100

1.6. Организация в "Центре психолого
педагогической помощи детям и молодежи 
"Логос" консультирования по вопросам 
развития возрастных особенностей детей и 
подростков, родительско-детских 
отношений, психологическая коррекция 
нарушений общения у детей, искажений в

отдел по делам 
молодежи и спорту 
ИК НМР РТ, 
ППМС «Доверие»

2024-2025
годы

психологическом развитии ребенка, 
неблагополучных форм эмоционального 
реагирования и стереотипов поведения, 
конфликтных взаимоотношений родителей с 
детьми, неадекватных родительских 
установок и стереотипов воспитания ребенка

1.7. Организация комплекса мер (слёты, 
конференции, семинары, тренинги) с 
подростками по развитию межкультурного и 
межконфсссионального диалога, обучению 
навыкам толерантного поведения

отдел образования, 
отдел по делам 
молодежи и спорту 
ИК НМР РТ, 
ППМС «Доверие»

2024-2025
годы

i .8.Организация межведомственного 
социального патронирования семей и детей,

Субъекты
профилактики

2024-2025
годы

11



п;!\0ля1!!]5 41.'я н с о ц и а л ь н о  о п а с н о м

положении. Поддержание в актуальном 
состоянии базы данных семей и
несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении.

1.9.0рганизация межведомственных рейдов 
по местам проживания семей, находящихся в 
социально опасном положении и трудной 
жизненной ситуации.

Субъекты
профилактики

2024-2025
годы

1.10 Организация работы 
межведомственного социально
реабилитационного консилиума

ГБУ КЦСОН 
«Г армония»

2024-2025
годы

1.11 Организация ежеквартального 
заслушивания на заседаниях КДНиЗП 
общественных воспитателей о проделанной 
работе с несовершеннолетними, состоящими 
на учете ПДН

КДНиЗП 2024-2025
годы

1.12 Реализация образовательного модуля по 
вопросам профилактики жстремизма в

отдел образования, 
отдел по делам

2024-2025
годы

подростково-молодежной среде в рамках 
курсов повышения квалификации кадров 
сферы воспитания

молодежи и спорту 
ИК НМР РТ

Всего по подпрограмме 2 067,1 2 067,1

12


